32 Le gril est une clairevoie établit en amont d’une vanne pour arrêter les bois et détri

tus charriés par les eaux. L’espace déserté par les eaux en 1658 garda le nom de  prairie du 
Gril. 

33 « Et de aqua de Chantelli a meta que fuit posita per concessionnem Ricardi de Ver
none et Guidonis Buticularii usque Avilli est aqua communis inter ipsos duos, ita quod 
Guido Buticularius non poteste piscari in illa pro se nec Ricardus de Vernone nisi pro se 
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Là, une observation s’impose : la possession de l’eau est indivise entre 
les deux seigneurs sur la partie de rivière comprise dans le domaine de 
Chantilly, or, si le châteauforteresse avait été déjà bâti, cette indivision 
n’eût pas été acceptable de la part du Bouteiller.  

Et nous en avons la preuve par un second document en date de 1219. 
Gui le Bouteiller revient cette annéelà de la Croisade, comme on l’a dit 
plus haut, c’est un homme âgé, sans doute, qui mourra deux années plus 
tard, en 1221. 

Ce document notifie un accord entre les seigneurs de Gouvieux et de 
Chantilly, entre Richard de Vernon et Gui V le Bouteiller, sur un nouveau 
partage de la Nonette, cette fois dite « aqua de Gouvis »34. 

L’accord rappelle d’abord que Richard et Gui avaient la jouissance 
commune de l’eau depuis la chapelle SaintGermain [de Quinquempoix] 
jusqu’à Avilly – on l’a vu –  et que Richard avait seul la propriété de la 
rivière depuis la chapelle SaintGermain jusqu’à Gouvieux. Mais, par la 
volonté des deux, il a été décidé que la rivière ferait l’objet d’une partition 
sur le cours compris entre la chapelle jusqu’à la tête de la Genevraie, c’est
àdire à hauteur de la tête de l’octogone du grand Canal, ainsi : 

− depuis Gouvieux jusqu’à la tête du mur de la grange SaintLeu, la ri
vière appartiendra au seul Richard. Une borne sera posée. De là, jusqu’à 
la tête de la Genevraie, la rivière appartiendra au seul Gui. Une borne sera 
posée. Audelà et jusqu’à Avilly, la rivière sera commune aux deux. 

On l’a compris, la part que se réserve le Bouteiller correspond aux li
mites d’un premier parc. C’est, selon nous, à cette époque, qu’il faut dater 
l’érection du château de Chantilly. 

nec alii possunt dare licitum. Et quicumque ipsorum ibi invenerit forefactum suum erit. » 
Afforty XV, 101 (sur Cartulaire blanc de SaintDenis, I, 950) ; Copie du XIVe s. :  Musée 
Condé, 2B49, fol°48.  

34 Afforty, XV, 373 sur Cartulaire blanc de SaintDenis, I, 902. Musée Condé, 1B97 
(original) ; idem, copie du XIVe s., 2B49, fol° 50. « Sciant omnes presentes et futuri quod 
aqua de Gouvis a monasterio sancti Germani de Chantilli erat Guidoni Silvanectensi Buti
culario et Richardo de Vernone communis usque ad Avilli, et de monasterio sancti Germa
ni usque ad Gouvis est Ricardi de Vernone aqua quita. Sed ita facuit eisdem Guidoni et 
Ricardo per voluntatem utriusque quod aqua partita fuit a monasterio Sancti Germani 
usque ad caput Genevraie. De illa aqua incidit  Ricardo de Vernon ad caput muri granchie 
Sancti Lupi ubi borna posita est tenenda sibi et heredibus suis imperpetuum sine reclama
tione alicujus et a dicta borna capitis muri Sancti Lupi remansit predicto Guidoni Buticu
lario tenenda sibi et heredibus suis sine reclamatione alicujus usque ad caput Genevraie de 
super ubi borna posita est super aqua versus Avilli. Illa autem aqua que est a dicta borna 
Genevraie usque ad Avilli est communis sicut continetur in cartis nostris. Quod ut ratum 
sit et firmum permaneat presentatem paginam sigilli mei munimine studui communire. »